
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

세계유산과 19,075,384 17,614,492 1,460,892

국 6,318,500 6,253,540 64,960

도 3,462,380 3,434,560 27,820

군 9,294,504 7,926,392 1,368,112

자연생태보전 10,151,712 9,880,245 271,467

국 4,280,000 4,280,000 0

도 2,419,470 2,395,800 23,670

군 3,452,242 3,204,445 247,797

지속발전 4,517,900 4,460,100 57,800

국 40,000 40,000 0

도 2,244,000 2,244,000 0

군 2,233,900 2,176,100 57,800

지속발전 174,480 147,680 26,800

207 연구개발비 26,800 0 26,800

01 연구용역비 26,800 0 26,800

1)도초시목 해안사구 생태복원 연구용역

13,400 0 13,400

1)비금명사 해안사구 생태복원 연구용역

13,400 0 13,400

13,400,000원

13,400,000원

도서자생식물보전센터(전환사업) 880,000 880,000 0

도 484,000 484,000 0

군 396,000 396,000 0

401 시설비및부대비 807,670 880,000 △72,330

도 444,218 484,000 △39,782

군 363,452 396,000 △32,548

01 시설비 802,126 874,456 △72,330

1)도서자생식물보전센터 건립

802,126 874,456 △72,330경정 802,126,000원

도 441,169 480,951 △39,782

군 360,957 393,505 △32,548

405 자산취득비 72,330 0 72,330

도 39,782 0 39,782

군 32,548 0 32,548

01 자산및물품취득비 72,330 0 72,330

1)연구실 기자재 구입 72,330 0 72,33072,330,000원

도 39,782 0 39,782

군 32,548 0 32,548

신안자생식물연구센터운영 34,220 33,220 1,000

201 일반운영비 34,220 33,220 1,000

03 행사운영비 3,000 2,000 1,000

1)개관식 행사 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

생태교육원및환경교육센터운영 119,200 89,200 30,000

307 민간이전 100,000 70,000 30,000

05 민간위탁금 70,000 40,000 30,000



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)제2호 전라남도환경교육센터 운영비

0 40,000 △40,000

1)신안군생태교육원 운영비 70,000 0 70,000

경정 0원

70,000,000원

생태관광지역육성사업(보조) 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

군 40,000 40,000 0

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

02 공공운영비 3,000 0 3,000

1)생태관광 네트워크 협의체 분담금

3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

207 연구개발비 47,000 0 47,000

국 23,500 0 23,500

군 23,500 0 23,500

01 연구용역비 47,000 0 47,000

1)생태관광기본계획 수립 30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

1)홍보 및 지역소득사업 브랜드 개발

17,000 0 17,00017,000,000원

국 8,500 0 8,500

군 8,500 0 8,500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

09 행사실비지원금 5,000 0 5,000

1)주민역량강화 교육 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

307 민간이전 0 80,000 △80,000

국 0 40,000 △40,000

군 0 40,000 △40,000

02 민간경상사업보조 0 80,000 △80,000

1)생태관광지역 육성사업 0 80,000 △80,000경정 0원

국 0 40,000 △40,000

군 0 40,000 △40,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

01 시설비 25,000 0 25,000

1)생태관광 기반시설 조성 25,000 0 25,00025,000,000원

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 생물권보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생물권보전 349,762 346,762 3,000

도 54,800 61,800 △7,000

군 294,962 284,962 10,000

생물권보전지역관리(보조) 70,000 70,000 0

도 28,000 35,000 △7,000

군 42,000 35,000 7,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 8,000 15,000 △7,000

군 22,000 15,000 7,000

01 시설비 30,000 30,000 0

1)생물권보전지역 생태탐방시설조성

30,000 30,000 0경정 30,000,000원

도 8,000 15,000 △7,000

군 22,000 15,000 7,000

철새관리보호 159,520 156,520 3,000

201 일반운영비 79,020 76,020 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

1)철새 및 새조각박물관 개관행사 3,000 0 3,0003,000,000원

세계유산 5,085,280 4,905,283 179,997

국 4,240,000 4,240,000 0

군 845,280 665,283 179,997

세계유산 200,080 20,080 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

1)가거도 꿈꾸는 석상 탐방로 조성

180,000 0 180,000180,000,000원

해양보호구역관리(경상)(보조) 884,400 884,401 △1

국 619,000 619,000 0

군 265,400 265,401 △1

401 시설비및부대비 234,300 234,301 △1

국 164,000 164,000 0

군 70,300 70,301 △1

01 시설비 234,300 232,487 1,813

1)신안습지보호구역관리 234,300 232,487 1,813경정 234,300,000원

국 164,000 162,820 1,180

군 70,300 69,667 633

03 시설부대비 0 1,814 △1,814

1)신안습지보호구역관리 0 1,814 △1,814경정 0원

국 0 1,180 △1,180

군 0 634 △634

해양보호구역관리(자본)(보조) 672,800 672,802 △2

국 471,000 471,000 0

군 201,800 201,802 △2

401 시설비및부대비 672,800 672,802 △2



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 세계유산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 471,000 471,000 0

군 201,800 201,802 △2

03 시설부대비 5,748 5,750 △2

1)가거도해양보호구역관리 1,440 1,441 △1경정 1,440,000원

국 968 968 0

군 472 473 △1

1)신안습지보호지역관리 4,308 4,309 △1경정 4,308,000원

국 2,817 2,817 0

군 1,491 1,492 △1

갯벌관리 198,770 168,100 30,670

도 120,670 90,000 30,670

군 78,100 78,100 0

갯벌도립공원관리(보조) 132,020 101,350 30,670

도 120,670 90,000 30,670

군 11,350 11,350 0

101 인건비 10,000 6,000 4,000

도 7,000 3,000 4,000

군 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 10,000 6,000 4,000

1)갯벌도립공원관리 10,000 6,000 4,000경정 10,000,000원

도 7,000 3,000 4,000

군 3,000 3,000 0

201 일반운영비 26,620 16,700 9,920

도 18,270 8,350 9,920

군 8,350 8,350 0

01 사무관리비 25,620 15,700 9,920

1)갯벌도립공원관리, 교육, 홍보물제작 등

25,620 15,700 9,920경정 25,620,000원

도 17,770 7,850 9,920

군 7,850 7,850 0

401 시설비및부대비 92,000 78,650 13,350

도 92,000 78,650 13,350

01 시설비 92,000 78,650 13,350

1)갯벌도립공원관리 92,000 78,650 13,350경정 92,000,000원

도 92,000 78,650 13,350

405 자산취득비 3,400 0 3,400

도 3,400 0 3,400

01 자산및물품취득비 3,400 0 3,400

1)갯벌도립공원관리 3,400 0 3,4003,400,000원

도 3,400 0 3,400

유용미생물(EM)보급시범사업 57,700 57,700 0

201 일반운영비 4,100 24,100 △20,000

01 사무관리비 4,100 24,100 △20,000

1)수질검사, EM 사업물품구입 등

4,100 24,100 △20,000경정 4,100,000원



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 갯벌관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

1)EM 원액,당밀등구입 20,000 0 20,00020,000,000원

환경지도관리 2,121,260 1,672,100 449,160

국 751,500 686,540 64,960

도 44,210 40,060 4,150

군 1,325,550 945,500 380,050

환경관리 1,468,334 1,019,174 449,160

국 751,500 686,540 64,960

도 44,210 40,060 4,150

군 672,624 292,574 380,050

친환경전기자동차구매(보조) 142,800 92,000 50,800

국 70,000 80,000 △10,000

도 12,800 12,000 800

군 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 142,800 92,000 50,800

국 70,000 80,000 △10,000

도 12,800 12,000 800

군 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 142,800 92,000 50,800

1)친환경전기자동차구매 142,800 92,000 50,800경정 142,800,000원

국 70,000 80,000 △10,000

도 12,800 12,000 800

군 60,000 0 60,000

노후경유차조기폐차지원(보조) 480,000 289,440 190,560

국 288,000 289,440 △1,440

군 192,000 0 192,000

402 민간자본이전 480,000 289,440 190,560

국 288,000 289,440 △1,440

군 192,000 0 192,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 289,440 190,560

1)노후 경유차 조기폐차 지원

480,000 289,440 190,560경정 480,000,000원

국 288,000 289,440 △1,440

군 192,000 0 192,000

대기오염측정망운영관리(보조) 18,000 18,000 0

도 9,000 5,400 3,600

군 9,000 12,600 △3,600

201 일반운영비 18,000 18,000 0

도 9,000 5,400 3,600

군 9,000 12,600 △3,600

02 공공운영비 18,000 18,000 0

1)대기오염측정망 운영 관리

18,000 18,000 0경정 18,000,000원

도 9,000 5,400 3,600

군 9,000 12,600 △3,600



부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야생동물피해예방(보조) 70,000 70,000 0

도 2,250 2,100 150

군 67,750 67,900 △150

301 일반보전금 70,000 70,000 0

도 2,250 2,100 150

군 67,750 67,900 △150

12 기타보상금 70,000 70,000 0

1)유해야생동물 피해예방 포상금

70,000 70,000 0경정 70,000,000원

도 2,250 2,100 150

군 67,750 67,900 △150

저소득층친환경보일러보급(보조) 0 4,000 △4,000

도 0 1,600 △1,600

군 0 2,400 △2,400

402 민간자본이전 0 4,000 △4,000

도 0 1,600 △1,600

군 0 2,400 △2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 4,000 △4,000

1)저소득층(취약계층)친환경보일러 보급사업

0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 1,600 △1,600

군 0 2,400 △2,400

LPG화물신차구입지원사업(보조) 60,000 10,000 50,000

국 30,000 10,000 20,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 10,000 50,000

국 30,000 10,000 20,000

군 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 10,000 50,000

1)LPG화물 신차구입 지원사업

60,000 10,000 50,000경정 60,000,000원

국 30,000 10,000 20,000

군 30,000 0 30,000

매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조) 95,000 28,500 66,500

국 47,500 28,500 19,000

군 47,500 0 47,500

402 민간자본이전 95,000 28,500 66,500

국 47,500 28,500 19,000

군 47,500 0 47,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,000 28,500 66,500

1)매연저감장치[DPF]부착지원사업

95,000 28,500 66,500경정 95,000,000원

국 47,500 28,500 19,000

군 47,500 0 47,500

건설기계엔진교체지원사업(보조) 66,000 29,700 36,300

국 39,600 29,700 9,900

군 26,400 0 26,400



부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 66,000 29,700 36,300

국 39,600 29,700 9,900

군 26,400 0 26,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 29,700 36,300

1)건설기계엔진교체사업 66,000 29,700 36,300경정 66,000,000원

국 39,600 29,700 9,900

군 26,400 0 26,400

어린이통학차량LPG차전환사업(보조) 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

1)어린이통학차량 LPG차 전환사업(보조)

35,000 0 35,00035,000,000원

국 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

생태계교란생물퇴치사업(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)생태계교란 생물 퇴치사업 20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

사회적취약계층등친환경보일러보급(보조) 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

1)사회적취약계층 등 친환경보일러보급

4,000 0 4,0004,000,000원

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

폐기물재활용 6,594,328 6,043,147 551,181

국 1,287,000 1,287,000 0

도 998,700 998,700 0

군 4,308,628 3,757,447 551,181

환경시설 6,594,328 6,043,147 551,181

국 1,287,000 1,287,000 0

도 998,700 998,700 0



부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,308,628 3,757,447 551,181

농어촌폐기물처리시설운영관리 1,686,368 1,317,187 369,181

201 일반운영비 1,142,661 1,122,661 20,000

02 공공운영비 1,067,661 1,047,661 20,000

1)소각시설 기술진단 수수료(신의, 지도 선도)

20,000 0 20,00010,000,000원*2개소

206 재료비 150,000 120,000 30,000

01 재료비 150,000 120,000 30,000

1)소각시설 여과집진 여과포 구입

110,000 80,000 30,000경정 110,000,000원

401 시설비및부대비 334,181 15,000 319,181

01 시설비 334,181 15,000 319,181

1)흑산면 해양폐기물 소각시설 개선

100,000 0 100,000

1)농어촌폐기물 매립시설 주변토지매입(압해)

219,181 0 219,181

100,000,000원*1식

46,270원*4,737㎡

생활폐기물수거운반 1,337,604 1,155,604 182,000

405 자산취득비 344,000 162,000 182,000

01 자산및물품취득비 344,000 162,000 182,000

1)청소차량 구매(하의) 91,000 0 91,000

1)청소차량 구매(자은) 91,000 0 91,000

91,000,000원*1대

91,000,000원*1대

재무활동(세계유산과) 189,084 0 189,084

보전지출 189,084 0 189,084

보전지출 189,084 0 189,084

802 반환금기타 189,084 0 189,084

01 국고보조금반환금 187,145 0 187,145

1)2019년 소규모사업장 방지시설 설치지원사업

9,360 0 9,360

1)2019년 소규모사업장 방지시설 설치지원사업

이자 39 0 39

1)2018년 전기자동차 지원사업 1,460 0 1,460

1)2016년~2019년 장산면 농어촌폐기물 종합처리

시설 설치사업 136,634 0 136,634

1)2018년 전기자동차 지원사업 이자 74 0 74

1)2016년~2019년 장산면 농어촌폐기물 종합처리

시설 설치사업 이자 10,831 0 10,831

1)2019년 전기자동차 지원사업 27,000 0 27,000

1)2019년 폐비닐수거보상금 지원 1,325 0 1,325

1)2019년 폐비닐수거보상금 지원 이자 7 0 7

1)2019년 전기자동차 지원사업 이자 143 0 143

1)2019년 영농집하장 확충지원사업 270 0 270

9,360,000원

39,000원

1,460,000원

136,634,000원

73,860원

10,830,800원

27,000,000원

1,324,150원

6,330원

142,840원

270,000원



부서: 세계유산과

정책: 재무활동(세계유산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2019년 영농집하장 확충지원사업 이자

2 0 21,290원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,939 0 1,939

1)2018년 전기자동차 지원사업 이자 2 0 2

1)2019년 전기자동차 지원사업 1,800 0 1,800

1)2019년 전기자동차 지원사업 이자 10 0 10

1)2019년 영농집하장 확충지원사업 126 0 126

1)2019년 영농집하장 확충지원사업 이자 1 0 1

1,980원

1,800,000원

9,520원

126,000원

760원


